Contra **hos** ergo vigilat toties inculcata ista vox Christi, quos Apostolus gemit sua quaerere, non quae Iesu Christi.

Nam quid est aliud: *Diligis me? pasce oves meas*, quam si diceretur: Si me diligis, non te pascere cogita: sed oves meas, sicut meas pasce, non sicut tuas; gloriam meam in eis quaere, non tuam; dominum meum, non tuum; lucra mea, non tua; ne sis in eorum societate qui pertinent ad tempora periculosa, seipso amantes, et caetera quae huic malorum initio connectuntur?

Cum enim dixisset Apostolus: *Erunt enim homines seipso amantes; secutus adiunxit: Amatores pecuniae, elati, superbi, blasfemi, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, irreligiosi, sine affectione, detractores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, procaces, caecati, voluptatum amatores magis quam Dei; habentes speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes.* Haec omnia mala ab eo velut fonte manant, quod primum posuit, *seipso amantes*. Merito dicitur Petro: *Diligis me?* et respondet: *Amo te;* eique refertur: *Pasce agnos meos:* et hoc iterum, hoc tertio. Ubi etiam demonstratur unum atque idem esse amorem et dilectionem: nam etiam Dominus novissime non ait: *Diligis me;* sed: *Amas me?* Non ergo nos, sed ipsum

²⁹ Ritengo ragionevole emendare in "usque", come il testo agostiniano.

³⁰ Ritengo indispensabile emendare in "hos", come il testo agostiniano.

³⁷ Qui Beda (con Agostino) gioca con la contrapposizione "firmatus / infirmus". In italiano non sono riuscito a trovare un binomio adeguato per riproporre il gioco.

³⁸ cfr Gv 13, 37

³⁹ Ho ritenuto di poter così mantenere il gioco verbale "sumo / prae-sumo", dove quest'ultimo ha sia il valore di "presunzione" che di "prendere a preferenza / preferire". "Errantibus" lo lascio indefinito nel significato per consentire a chi legge di scegliere tra "errore" ed "errare".

⁴⁰ cfr Mt 16, 21-22

amemus; et in pascendis ovibus eius ea quae sunt eius, non ea quae sunt nostra quaeramus. Nescio quo enim inexplicabili modo, quisquis seipsum, non Deum amat, non se amat; et quisquis Deum, non seipsum amat, ipse se amat. Qui enim non potest vivere de se, moritur utique amando se: non ergo se amat, qui ne vivat se amat. Cum vero ille diligitur de quo vivitur, non se diligendo magis diligit, qui propterea non se diligit, ut eum diligit de quo vivit. Non sint ergo *seipso amantes* qui pascunt oves Christi, ne tamquam suas, sed tamquam ipsius eas pascant; et velint ex illis sua lucra conquerire, sicut *amatores pecuniae*; vel eis dominari, sicut *elati*; vel gloriari de honoribus quos ab eis sumunt, sicut *superbi*; vel in tantum progredi ut etiam haereses faciant, sicut *blasphemi*: nec cedant sanctis patribus, sicut *parentibus non obedientes*; et eis qui illos corrigeret volunt quia perire nolunt, mala pro bonis reddant, sicut *ingrati*: interficiant animas et suas et alienas, sicut *scelesti*; materna Ecclesiae viscera dissipent, sicut *irreligiosi*; non compatiantur infirmis, sicut *sine affectione*; famam sanctorum maculare conentur, sicut *detractores*; cupiditates pessimas non refrenent, sicut *incontinentes*; exercant lites, sicut *immites*; nesciant subvenire, sicut *sine benignitate*; indicent inimicis piorum quae occultanda cognoverint, sicut *proditoris*; humanam verecundiam inverecunda exagitatione perturbent, sicut *procaces*; non intellegant neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant, sicut *caecati*; laetitias carnales spiritalibus gaudiis anteponant, sic ut *voluptatum amatores magis quam Dei*. Haec enim atque huiusmodi vita, sive uni homini accident omnia, sive his alia, illis alia dominantur, ex illa radice quodammodo pullulant, cum sunt homines *seipso amantes*.